
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 39 
 

Data 31/03/2014 

 
OGGETTO: 

 

D.LGS. N. 81/2006 - SERVIZIO DI CONSULENZA E 
ASSISTENZA IN MATERIA DI IGIENE E SICUREZZA SUL 
LAVORO – INDIRIZZI. 

 

L’anno duemilaquattordici  il giorno trentuno del mese di marzo alle ore 19,25 e prosieguo 
presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore  X 
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  7 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. MICHELE CUCCU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO  il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81/2008 recante “attuazione dell’articolo 1 della Legge 
3 agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori nei luoghi di 
lavoro”. 

ATTESO che ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera b) del precitato Decreto Legislativo, compete 
all’organo di vertice dell’Amministrazione la nomina del “datore di lavoro per la sicurezza” inteso 
come “il dirigente al quale spettano i poteri di gestione, ovvero il funzionario non avente qualifica 
dirigenziale, nei soli casi in cui quest'ultimo sia preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, 
individuato dall'organo di vertice delle singole amministrazioni tenendo conto dell'ubicazione e 
dell'ambito funzionale degli uffici nei quali viene svolta l'attività, e dotato di autonomi poteri 
decisionali e di spesa”. 

RICHIAMATO il decreto n. 2 in data 07/01/2014 con il quale il Sindaco ha nominato, ai sensi e 
per gli adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia di sicurezza sul lavoro, il datore di 
lavoro individuato nella persona del Responsabile del Settore LL.PP. e SS.TT. Ing. Luisa Cocco, 
funzionario Tecnico Ingegnere inquadrato nella categoria D3; 



DATO ATTO  che, al fine di consentire al predetto Responsabile di procedere, in qualità di datore 
di lavoro, all’espletamento di tutti gli adempimenti e compiti previsti dalla vigente normativa in 
materia di sicurezza sul lavoro, è necessario assegnare allo stesso adeguate risorse finanziarie per 
far fronte alle spese derivante dall’attivazione del servizio di cui trattasi; 

PRECISATO che il responsabile del Settore AA.GG. e Personale ha già provveduto a conferire 
l’incarico al medico competente e ad assumere il relativo impegno di spesa sul competente capitolo 
del bilancio;  

DATO ATTO che, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2014 e 
del bilancio pluriennale 2014/2016, si rende necessario fornire indirizzi al Responsabile sopra 
emarginato affinché proceda con immediatezza a porre in essere gli atti gestionali utili e  necessari 
per l’espletamento del servizio di cui trattasi, e specificamente alla nomina del RSPP, la 
formazione, informazione e aggiornamento del personale dipendente, con l’impegno da parte della 
Giunta comunale di prevedere nel predisponendo bilancio di previsione 2014 e del bilancio 
pluriennale 2014/2016 l’importo di €. 17.500,00 per ogni annualità per il servizio in argomento.  

VISTI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 
ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Economico Sociale in ordine alla regolarità 
contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147 bis del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e ss.mm.ii., come riportati con specifiche attestazioni in calce al 
presente provvedimento; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 

1. di fornire indirizzi al Responsabile del Settore LL.PP. e SS.TT. affinché predisponga gli atti gestionali 
necessari per l’espletamento degli adempimenti e compiti previsti dalla vigente normativa in 
materia di sicurezza sul lavoro e specificamente: la nomina del RSPP, la formazione, 
informazione e aggiornamento del personale dipendente; 

2. di dare atto che il responsabile del Settore AA.GG. e Personale ha già provveduto a conferire 
l’incarico al medico competente per gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 81/2006; 

3. di dare atto, altresì, che le risorse finanziarie necessarie a dare copertura finanziaria alla spesa 
derivante dalla nomina del RSPP e dalla formazione, informazione e aggiornamento del 
personale prevista dalla D. Lg.s n. 81/2006, determinate presuntivamente in €. 17.500,00 annue, 
saranno allocate nell’apposito intervento del bilancio di previsione per l’esercizio 2014 e del 
bilancio pluriennale 2014/2016 di prossima approvazione. 

4. Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Michele CUCCU 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

OGGETTO: 
 

D.LGS. N. 81/2006 - SERVIZIO DI CONSULENZA E ASSISTENZA IN 
MATERIA DI IGIENE E SICUREZZA SUL LAVORO – INDIRIZZ I. 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 

Tecnologici 
 

Data, 31/03/2014 

F.to Ing. Luisa Cocco 
 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Economico Sociale, 

Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca, Politiche del 
lavoro 

 

Data, 31/03/2014 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 07/04/2014 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
      F.to Dott. Michele CUCCU 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 31/03/2014, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 07/04/2014 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
     F.to Dott. Michele CUCCU 

 
 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 07/04/2014  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Cardia 

 
 


